CATALOGO DE PECAS MENEGOTTI
MOTOR MENEGOTTI 165-A

MENEGOTTI

CONSTRUCAO



Especificacao de Legenda

NiVEL DE DESGASTE

Desgaste Maior

Desgaste Intermediario

Desgaste Menor

coDIGO
N/A N/A: ITEM NAO E VENDIDO SEPARADAMENTE

CcODIGO
N/C N/C: ITEM NAO E COMERCIALIZADO

02




TAMPA DO CARTER DO MOTOR

N oo o A WN

Parafuso Sext Flang M8x32
Retentor 25x41.25x6

Tampa do Bloco do Motor
Medidor do Nivel de Oleo

Pino Guia 8x14

Rolamento 6205

Junta da Tampa do Bloco do Motor

1
1
1
2
1
1

Pos.| ______ DescRicAo_______|qrD.| CODIGO | DGT |
7

29121194 [EM

29114267 | B

29121195 |G

29121196 | B

29114271 [E

29114272 | B

29121197 ||}

03




VIRABREQUIM, PISTAO E BIELA

pos.|  Descricho ___|arp.| c6pico | nar.
1 Jogo de Anéis do Pistdo 1 29121198 [
2 Pistdo 1 29121199 [l
3 Anel de retengdo do pino do pistdo 2 29114276 | B
4 Pino do Pistio #13x47 1 29114277 || B
5 Biela 1 29121636 | B
6 Virabrequim 1 29121637 | B




COMANDO DE VALVULAS

-
pos.]|  pescricho __lam.| copiGo [ oGT |
1 Balancim de valvula 2 29121638 | B
2 Eixo do Balancim 2 29121639 | B
3 Trava do Eixo 2 29121640 | B
4 Trava do Prato da Valvula 4 29121641 | B
5 Retentor da Mola de Valvula 2 29121642 | B
6 Mola de Valvula 2 29121643 | B
7 Retentor da Haste Valvulas 1 29121644 | B
8 Conjunto Valvulas 1 29121645 B
9 Haste da Valvula 2 29121646 | B
10 Tucho 2 29121647 | B
11 Arvore de Comando 1 29121648 | B

05




CARTER DO MOTOR

lpos| ___pescricho ____]ar.| c6i6o | er |
1 1 B

Bloco do Motor 29121189

2 Arruela Lisa @10 2 29114299 Gl
3 Parafuso Sext Flang de Drenagem M10x15 2 29114298 -
4  Retentor 1 29116681 B
5 Brago Regulador de Velocidade 1 29121190 B
6 Pino Grampo 1 20114352 [
7 Retentor 25x41,25x6 1 29116710 B
8 Parafuso Cabega Panela M5x35 1 29114343 -
9 Mola do Governador 1 20121191 [
10 Rolamento 6205 1 29114272 B
11 Conjunto Governador 1 29121192 | B
12 Flange 1 29121193 [NEN

06




CABECOTE

pos.| _____pescricRio ____arp.| c6DIGO | DGT. -

O 00 N O 1 B W N P

e S T N S
o U A W N P O

Parafuso Sextavado Flangeado M6X20
Tampa do Cabecgote

Filtro de 6leo do motor

Junta de Vedagdo

Placa de Cobertura

Parafuso Sextavado Flangeado M5X10
Defletor

Junta da Tampa do Cabecgote
Parafuso Sextavado Flangeado M8X60
Cabecote do Motor

Junta do Cabegote

Pino Guia

Vela de Igni¢ao

Parafuso Sextavado Flangeado M6X16
Suporte do silencioso

Defletor de Ar

4

R RPN R N R PR DR P DR RB R

29114312

29121179 [JIEH
29121180 [l
29121181 [}
29121182 [NEN
29114305 [JIEH
29121183 [}
29121184 [
29114303 [JIEH
29121185 |8

29121186 [
29114300 [JIEH
29116676 [
29114315 [NEN
29121187 [JIEH
29121188 [l

07




ESCAPAMENTO

POS.
1

u B W N

Parafuso Sextavado Flangeado M8x16
Silencioso

Junta do Escapamento

Prisioneiro do Escapamento M8X34
Porca Sextavada M8

4

1
1
2
2

29114318
29121690 | B

29121691 [}

29121692 [EM

20114321 [EH
08




PARTIDA MANUAL

O 00 N o 1 A W N -

Clipe de fixagdo do cabo
Parafuso Sext Flang M6X10
Conjunto Partida Manual

Botdo de Parada

Parafuso Phillips Cab Pan M4x10
Tampa da Ventoinha

Partida Manual

Arruela M6X13

Parafuso Sext Flang M6X8

E R N L S T R SN

Pos.| _____ DEscRicAo_______|QiD.| CODIGO | DGT. |
1

29121649 |}
29121650 [INCH
29121651 | B

29121652 [l
29121653 |G
29121654 [EM
29121655 [B

29121656 [ICH
29117348 [CH

09




VOLANTE DO MOTOR

o U B~ W N

Bobina de Ignigdo

Parafuso Sextavado Flangeado M6x25
Volante

Ventilador

Cubo da Partida Retratil

Porca Sextavada Flangeada M14x1.5

Pos.| ______DEscRicAo_______[QrD.| CODIGO | DGT.|
1

2
1
1
1
1

29121664 [
29121658 [JIEH
29121665 [ICH
29121666 | B
29121667 [ICH
29114334 [IEN
10




REGULAGEM DO MOTOR

m
1 Conjunto de Controle 29121668 | B
2 Mola do Regulador de Velocidade 1 29121669 -
3 Parafuso Cabega Panela M5x35 1 29114343 iGN
4  Parafuso Sextavado Flangeado M6x16 1 29114315 -
5 Bucha 1 29121670 [EH
6 Mola do Governador 1 29121671 [
7 Suporte do Regulador de Velocidade 1 29121672 -
8 Parafuso Cabega Quadrada M6X21 1 29121673 [EH
9 Porca Sextavada Flangeada M6 1 29121674 -
10 Mola Retorno do Afogador 1 290121675 |
11 Haste do Afogador 1 29121676 ' B
12 Clipe Fixagdao do Regulador de Velocidade 1 29121677 -
13 Parafuso Sextavado Flangeado M6x10 1 29121678 -
14 Suporte Fixagdo Cabo do Acelerador 1 29121679 -

11




CARBURADOR

N oo o AW N

Junta de Admissao

Parafuso Sextavado Flangeado M6x25
Parafuso Sextavado Flangeado M6x30
Tubo de Admissdo

Junta do Carburador

Carburador

Junta do Filtro de Ar

2
1
1
1
1
1

pos| _____Dpescricho_____|QrD.| c6DIGO | DGT.|
1

29121657

29121658 [IEH
29121659 [IEM
29121660 [NEM
29121661 [l

29121662 | B

29121663 |

12




FILTRO DE AR

pos.| ___ oescricho _____Jarp.] copico | oGt |
1 B

1 Conjunto filtro de ar 29121680

2 Suporte do Filtro de Ar 1 29121681 B

3 Elemento Filtrante 1 29121682 |}
4  Tampa do Filtro de Ar 1 29121683 B

5 Porca Sextavada Flangeada M6 3 29121684 -
6 Parafuso Prisioneiro M6x81 2 29121685 [
7  Parafuso do Filtro de Ar M6x74 1 29121686 -
8  Tubo de Admiss3o 1 20121687 |
9 Tubo de Escape 1 29121688 -
10 Cclip 1 29116704 |}
11 Presilha do Tubo @12 1 29114362 |}
12 Placa de Fixagao do Cabo 1 29121689 [EH

13




[Q2

Menegotti

Valores sélidos, ATITUDES Sustentaveis.

REV. 00 | MAIO/2026

MENEGOTTI M™MENEGOTTI MENEGOTTI

MOVIMENTACAO CONSTRUCAO CASA E CAMPO

Unidade Menmaq Unidade Mentec Unidade Menfer Unidade MNA
R.Erwino Menegotti, 381 - Agua Verde R.José Theodoro Ribeiro, 2399 - lIha da Figueira R. Saudade, 186 - Seminario 248 E Crogan St STE 301 - Lawrenceville - GA
Jaragua do Sul - SC - 89254-000 Jaragua do Sul - SC - 89258-468 Corupa - SC - 89278-000 30046 - United States

grupomenegotti.com



